



MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

Brasília, 22 de janeiro de 2026.

APOSTILA 01/2026

CONTRATO Nº 19/2023

De acordo com o Art. 65, § 8º, da Lei 8.666/93, registra-se por intermédio desta APOSTILA o reajuste dos preços do Contrato nº 19/2023, firmado com a pessoa jurídica ADEIR FEITOSA PORTO, CNPJ n.º 24.927.188/0001-86, aplicando-se o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, acumulado nos últimos 12 (doze) meses, de **4,46%** (apuração em novembro/2025), com despesa estimada no valor total de **R\$ 4.067,67** (quatro mil sessenta e sete reais e sessenta e sete centavos) para o período de 30/11/2025 até 18/12/2026, mediante os termos que constam do Processo Administrativo 50000.009597/2021-69, cujo o valor total estimado passa a ser de **R\$ 95.094,21** (noventa e cinco mil noventa e quatro reais e vinte e um centavos), a partir de 30 de novembro de 2025, conforme quadro a seguir:

Código SIASG	Grupo	Item	Especificação	Unid. de Medida	Quantidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
BR0010294	1	1	Cópia simples.	Un.	1.300	10,21	13.273,00
		2	Cópia chave tetra.	Un.	45	17,20	774,00
		3	Cópia chave p/ veículo.	Un.	20	34,40	688,00
		4	Modelagem chave em mesa, porta, armário e cadeado.	Un.	700	32,00	22.400,00
		5	Modelagem chave veículo.	Un.	10	91,74	917,40
		6	Modelagem chave tetra.	Un.	40	32,11	1.284,40
		7	Fornecimento e instalação de fechaduras simples.	Un.	40	91,74	3.669,60
		8	Fornecimento e instalação de fechadura tetra completa para porta.	Un.	20	114,68	2.293,60
		9	Fornecimento e instalação de molas hidráulicas de piso para portas de vidro.	Un.	15	974,76	14.621,40
		10	Fornecimento e instalação de molas hidráulicas aéreas para portas de vidro.	Un.	15	206,42	3.096,30
		11	Fornecimento e instalação de fechaduras elétricas para portas de vidro.	Un.	15	516,05	7.740,75
00000543-6		12	Manutenção/ conserto de fechaduras para porta comum, armário, mesas, gavetas, estantes, arquivos, travas de mesa e fechaduras em geral com reposição de peças caso necessário.	Un.	120	23,05	2.766,00
		13	Manutenção/ conserto de fechadura elétrica universal (portas de vidro e madeira) e com reposição de peças, se necessário (cilindro, pinos largos e estreitos e copo de acabamento).	Un.	20	57,34	1.146,80
		14	Abertura de fechadura em geral.	Un.	240	28,67	6.880,80
		15	Abertura de fechadura tetra.	Un.	25	28,67	716,75
		16	Abertura de porta de veículo.	Un.	25	57,34	1.433,50
		17	Abertura de cofre.	Un.	20	57,34	1.146,80
		18	Troca de segredo de fechadura em geral.	Un.	75	34,40	2.580,00
		19	Troca de segredo em cofre.	Un.	4	57,34	229,36
		20	Troca de segredo de fechadura tetra.	Un.	25	28,67	716,75
		21	Manutenção/ conserto de fechaduras, latão/ zamak linha mármore, com substituição de peças se necessário.	Un.	25	34,40	860,00
		22	Conserto/ manutenção de molas hidráulica de piso e aéreas.	Un.	30	80,62	2.418,60
		23	Regulagem e manutenção de portas de vidro com reposição de peças se necessário.	Un.	40	57,34	2.293,60
		24	Conserto de puxadores para portas de vidro.	Un.	20	57,34	1.146,80
VALOR TOTAL ESTIMADO							R\$ 95.094,21

(assinado eletronicamente)
MANUEL AUGUSTO ALVES SILVA
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração



Documento assinado eletronicamente por **Manuel Augusto Alves Silva, Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração**, em 22/01/2026, às 18:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3º, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **10794575** e o código CRC **C70B29CC**.



Referência: Processo nº 50000.009597/2021-69



SEI nº 10794575

Esplanada dos Ministérios, Bloco R - Bairro Zona Cívica Administrativa
Brasília/DF, CEP 70044-902
Telefone: - www.transportes.gov.br